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TE DHENA THEMELORE PER PROGRAMIN MESIMOR |

Lénda mésimore

Gjuhé italiane

LLoji/ kategoria e léndés mésimore o
Obligative

Klasa . .
VI (gjashté)

e Kontaktet e para

Temat/fushat né programin mésimor e Rrethiiafért - Shkolla
e Kohé e liré

Numri i oréve i o
2 oré né javé / 72 oré né vit

e kompjuter, printer, projektor, tabelé, CD/DVD player, tabelé interaktive;

e ¢ mjete mbikéqyrése, postera, foto, fotografi, vegla, karta flash, ngjitése, letér, letér me
Pajisjet dhe mjetet ngjyra, hamer, gérshéré, ngjités, ngjyra druri, markera, etj.

e ¢ Jibér shkollor, doracak, fjalor, revisté, komike (té shtypura dhe online)...

- studimet e kryera pér gjuhé dhe letérsi italiane — drejtimi arsimor, VII/1 ose 240 ECTS;

- studimet e kryera pér gjuhé dhe letérsi italiane, VIl 1 ose 240 EKTC;

Normativi i kuadrit arsimor - studimet e kryera pér gjuhé dhe letérsi italiane - drejtim tjetér, me pérgatitjen e duhur
pedagogjike-psikologjike dhe metodike té fituar né institucionet e akreditua té arsimit té
larté té, VII/1 ose VIA sipas KMK dhe 240 ECTS;




LIDHSHMERIA ME STANDARDET KOMBETARE ‘

Rezultatet e té mésuarit té pércaktuara né programin mésimor ¢ojné kah pérvetésimi i kompetencave té radhés té pérfshira me fushén: Pérdorimi i
gjuhéve té tjera nga Standardet kombétare:

Nxénési/nxénésja di dhe/ose éshté i afté:

11-A.12 té kuptoj frazat dhe pérdorimin e zakonshém té fjalorit né lidhje me fushat me réndési mé té afért personale (p.sh. informatat
bazé personale dhe familjare, blerje, ushqgim, shéndet, mjedis);

l1-A.14 té lexojé tekste té shkurtra e té thjeshta dhe té kuptojé mesazhe té shkurtra e té thjeshta né kuadér temave té njohura;

II-A.16 té komunikon né situata té thjeshta dhe rutinore té cilat kérkojné shkémbim té thjeshté dhe té drejtpérdrejté té informatave pér
temat dhe aktivitetet e njohura;

l1-A.17 té inicojé dhe té marré pjesé né biseda té shkurtra pér tema té njohura;

11-A.18 té pérdor njé séré frazash dhe fjalish pér té pérshkruar me fjalé té thjeshta familjen dhe njerézit tjeré, kushtet e jetesés, interesat
dhe aktivitetet e pérditshme;

II-A.6 té shqiptojé garté dhe sakté té gjitha zérat dhe grupet e zérit, duke respektuar rregullat pér theksim dhe intonacion, ndérkohé gé
parregullsité eventuale nuk e pengojné komunikimin;

II-A.8 té shkruajé fjalét dhe shprehjet me saktési relative, duke zbatuar rregullat e drejtshkrimit;

lI-A.9 té respektojé rregullat themelore gramatikore dhe pérjashtimet gjaté té shprehurit me shkrim dhe me gojé.

Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:

II-B.1 mésimi i njé gjuhe tjetér lehtéson mésimin e shumé gjuhéve tjera dhe mundéson komunikimin me anétaré té grupeve té
ndryshme kulturore/gjuhésore;

11-B.2 njohja e mé shumé gjuhéve lehtéson qasjen né burime qé jané té dobishme pér zotérimin e |[éndéve mésimore / pérmbaijtjeve
tjera;

1I-B.3 pérmes té mésuarit gjuhéve té tjera, zhvillohet interesi dhe respekti pér gjuhé dhe kultura té ndryshme,

1I-B.4 pérmes té mésuarit gjuhéve té tjera zhvillohet respekti pér kulturat tjera dhe pérmirésohen kompetencat ndérkulturore.

Programi mésimor pérfshin dhe kompetencat pérkatése nga fushat e méposhtme transversale té Standardeve Kombétare:

Shkrim-leximi digjital:



Nxénési /nxénésja di dhe éshté né gjendje té::

IV-A.2 té vlerésojé se kur dhe né ¢faré ményre éshté i nevojshém pérdorimi efektiv i TIK-ut pér té zgjidhur njé detyré/problem;

IV-A.5 té pércaktojé se ¢faré informacioni ka nevojé pér tg, té gjejé, té zgjedhé dhe té merr té dhéna, informacione dhe pérmbaijtje
digjitale

IV-A.7 pér té komunikuar duhet zgjedhur dhe pérdorur veglat e TIK-ut, pér ndarje té sigurt té informacionit, pér kontakte dhe
bashképunim me té tjerét né projekte online, né aktivitete sociale ose pér nevoja personale.
Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:

IV-B.1 shkrim-leximi digjital éshté i nevojshém pér jetén e pérditshme - lehtéson mésimin, jetén dhe punén, kontribuon né zgjerimin e

komunikimit, kreativitetit dhe inovacionit, ofron mundési té€ ndryshme pér argétim.

Zhvillimi personal dhe social:

Nxénési /nxénésja di dhe éshté né gjendje té:

V-A.4 té béjé njé vlerésim té aftésive dhe arritjeve té tij/saj (duke pérfshiré anét e forta dhe té dobéta) dhe, né bazé té késaj, té
pércaktojé prioritetet qé do té mundésojné zhvillimin dhe avancimin e tij/saj,

V-A.6 pér té vendosur synime pér mésimin dhe zhvillimin personal dhe pér té punuar né tejkalimin e sfidave gé dalin né rrugén drejt
realizimit té tyre,

V-A.7 té pérdoré pérvojat e tij pér té lehtésuar mésimin dhe pér té rregulluar sjelljen e tij né té ardhmen,

V-A.13 té komunikojé me té tjerét dhe té paragitet né ményré té pérshtatshme pér situatén,

V-A.14 té dégjojé né ményré aktive dhe té pérgjigjet si¢ duhet, duke treguar ndjeshméri dhe mirékuptim pér té tjerét dhe duke shprehur
shgetésimet dhe nevojat e veta né ményré konstruktive

V-A.15 té bashképunoj me té tjerét né arritjen e géllimeve té pérbashkéta, duke ndaré piképamjet dhe nevojat e veta me té tjerét dhe
duke marré parasysh piképamjet dhe nevojat e té tjeréve,

V-A.17 té kérkoj informaté kthyese dhe mbéshtetje pér veten, por edhe pér té dhéné informaté kthyese konstruktive dhe mbéshtetje né
dobi té té tjeréve,

V-A.19 té jep sugjerime, pér té shqyrtuar mundési té ndryshme dhe té parashikoj pasojat me géllim té nxjerrjes sé pérfundimeve dhe té
merr vendime racionale,

V-A.21 té analizon, vleréson dhe pérmiréson mésimin e vet.
Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:

V-B.3 arritjet dhe mirégenia e tij varen né masén mé té madhe nga pérpjekja gé ai/ajo investon dhe nga rezultatet gé ai/ajo i arrin,




V-B.7 iniciativa, kémbéngulja dhe pérgjegjésia jané té réndésishme pér kryerjen e detyrave, arritjen e géllimeve dhe tejkalimin e sfidave
né situatat e pérditshme,

V-B.8 ndérveprimi me té tjerét éshté i dyanshém - ashtu si ka té drejté t'u kérkojé té tjeréve gé t'i mundésojné té kénaqé interesat dhe
nevojat e veta, gjithashtu ka pérgjegjésiné pér t'u dhéné hapésiré té tjeréve pér té kénaqur interesat dhe nevojat e tyre.

V-B.9 kérkimi i informacioneve kthyese dhe pranimi i kritikave konstruktive con né pérparimin personal né nivel individual dhe shoqéror.

Shoqéria dhe kultura demokratike:

Nxénési /nxénésja di dhe éshté né gjendje té:

VI-A.2 té analizojé sjelljen e vet pér té pérmirésuar, duke vendosur synime reale dhe té arritshme pér veprim aktiv né komunitet,

VI-A.3 té formulojé dhe argumentojé piképamijet e tij, té dégjojé dhe analizojé piképamjet e njerézve té tjeré dhe t'i trajtojé me respekt,
edhe kur nuk éshté dakord,

VI-A.5 pér té kuptuar dallimet midis njerézve mbi ¢do bazé (gjinia dhe pérkatésia etnike, mosha, aftésité, statusi social, orientimi seksual,
etj.),

VI-A.6 te vetja dhe té tjerét té njohé praniné e stereotipeve dhe paragjykimeve dhe té kundérshtojé diskriminimin.
Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:

VI-B.1 nuk guxon té diskriminojé né bazé té dallimeve ndérmjet njerézve (gjinia dhe pérkatésia etnike, mosha, aftésité, statusi social,
orientimi seksual, etj.);

VI-B.3 té drejtat e njeriut jané universale dhe kufijté e té drejtave té ¢do njeriu jané té drejtat dhe lirité e té tjeréve.

Teknika, teknologjia dhe sipérmarrsia:

Nxénési /nxénésja di dhe éshté né gjendje té:

VII-A.9 pér té marré pjesé aktive né punén ekipore sipas rregullave mé paré té miratuara dhe me respekt té vazhdueshém pér rolin
dhe kontributin e té gjithé anétaréve té ekipit.
Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:

VII-B.4 etika e punés, ndjeshméria kulturore dhe géndrimi ndaj té tjeréve jané té réndésishme pér krijimin dhe ruajtjen e njé klime

pozitive pune.




Shprehja artistike dhe kultura:

Nxénési /nxénésja di dhe éshté né gjendje té:
VIII-A.6 identifikon dallimet dhe ngjashmérité midis kulturés sé vet dhe kulturave tjera né mjedisin e tij/saj té ngushté dhe mé té gjeré
dhe té analizon lidhjen dhe ndérvarésiné e tyre.
Nxénési/nxénésja kupton dhe pranon se:

VIII-B.4 diversiteti kulturor ndikon né zhvillimin e identitetit té pjesétaréve té kulturave té ndryshme;
VIII-B.5 dallimet ndérmjet kulturave duhet té shihet si mundési pér té mésuar dhe si sfidé pér mirékuptim té ndérsjellté dhe pérparim;
VIII-B.6 respektimi dhe promovimi i kulturave tjera kontribuon né sigurimin e respektit té kulturés sé vet nga té tjerét.

REZULTATET NGA MESIMI |

Tema: KONTAKTET E PARA
Numri i pérgjithshém i oréve: 33

Rezultatet nga mésimi:
Nxénési do té jeté né gjendje té:
1. kupton kuptimin e shprehjeve té thjeshta qé dégjon ose jané té shkruara né lidhje me té dhénat personale, familjen, interesat, shijet;
2. drejtohet, pérshéndetet né ményrén e thjeshté gé eshté sjellshme dhe joformale;
3. kérkon ose jep informacion pér veten dhe familjen tij gjaté kontaktit té paré (emri, mosha, profesioni, kombésia);
4. parashtron pyetje ose té pérgjigjet pyetjeve té thjeshta lidhur me interesat, shijet;
5

shkruan fjali té shkurtra dhe té thjeshta né té cilén ai prezanton veten dhe té tjerét.

Pérmbajtjet (dhe nocionet): Standardet e vlerésimit:

a) Aktet e té folurit:

e Pérshéndetjet formale dhe joformale; e Kupton pyetje té thjeshta nga bashkébiseduesi lidhur me
o Kérkimi ose dhénia e informacioneve pér veten dhe tjetrin té dhénat personale, interesat, shijet, familja;
gjaté kontaktit t& paré (emri, mosha, kombésia); e Pérshéndet né ményrén joformale té thjeshté dhe té sjellshme;




Shprehja e shijeve dhe interesave;
Falénderimi dhe pérgjigjja ndaj falénderimit;
Prezentimi i vetvetes dhe i té tjeréve.

Paragitet gojarisht, me fjalé dhe fjali té thjeshta;

Prezenton personin nga rrethi i ngushté, me

fjalé dhe fjali té thjeshta;

Flet né ményré té thjeshté pér interesat dhe shijet e tij;
Falénderon dhe i pérgjigjet falénderimeve gjaté komunikimit
verbal;

Pércjell informacione bazé pér shokét e klasés dhe pér
persona té tjeré, né gjuhén italiane;

Shkruan fjali té shkurtra dhe té thjeshta pér prezentimin e
vetvetes ose té dikujt tjetér.

b) Leksione mésimore:

Alfabeti;

Té dhénat personale

(nome, cognome, soprannome, data e luogo di nascita,
nazionalita);

Profesionet

('impiegato, il medico, il giornalista, I'ingegnere,
I'architetto, I'insegnante, il programmatore, la casalinga,
il cantante, 'attore),

Shtetet/Kombésité

(la Macedonia del Nord, I'ltalia, la Francia, I’America,
I'Inghilterra, italiano, macedone, francese, americano,
inglese);

Interesat, shijet

(gli interessi, i passatempi, le preferenze, il cinema, lo
sport, la musica, il computer, | videogiochi);

Familja

(la famiglia, il padre, la madre, il figlio, la figlia, la sorella,
il fratello, il nonno, la nonna, lo zio, la zia);

Shgipton shkronjat e alfabetit italian;

Pérséritja e fjaléve té njohura;

Kupton fjalé dhe shprehje gé lidhen me té dhénat personale,
interesat, shijet, familja;

Numéron deri 20;

Numeéron shtete dhe kombési;

Emérton aktivitete gé lidhen me interesat dhe shijet;

Pérdor terma dhe shprehje né fjalité gjaté prezantimit té
vetvetes dhe té tjetérit.




Numrat prej 1 deri 20
(uno, due, tre ...).

c) Pérmbaijtjet gramatikore:

Fonetika

Ritmi, intonacioni dhe theksi - Ritmo, intonazione e
accento

(Siete liberi oggi? Si, siamo liberi tutto il giorno. Apri la
porta!

Parlare, citta, abito).

Morfologjia

Nyja, gjinia dhe numri - Articolo, genere e numero

| caktuar/determinativo

(il libro/i libri ; la casa/le case);

| pacaktuar/indeterminativo

(un libro; una casa).

Emrat, gjinia dhe numri - Sostantivi, genere e numero

(il libro, il cane, la casa, la chiave; il ragazzo/ la ragazza, il
figlio/ la figlia;

il ragazzo/i ragazzi, la ragazza/le ragazze, il cane/i cani, la
classe/le classi).

Mbiemrat, gjinia dhe numri - Aggettivi, genere e numero
pronor/possessivi

(Il mio amico Pino ¢ italiano. La mia macchina & rossa. Vi
presento i miei amici americani.).

Numrat - Numeri

Numrat kryesor /cardinalida 1 a 20

(Gianni compie nove anni. Una settimana ha sette giorni.).
Folje - Verbo

koha e tashme e foljeve ndihmése essere, avere -
indicativo presente dei verbi ausiliari essere, avere;
(Heinz é tedesco. Loro sono italiani. Marco ha due amici.

Sipas intonacionit dallon fjaliné pyetése nga déftore;

| shkruan drejt fjalét dhe shprehjet e sapopérfituara;

Pér t'u kuptuar, shprehet me fjali mjaft té sakta;

Dallon pérdorimin e nyjés sé shquar nga ajo e pashquar;
Pérdor mbiemrat pronoré né kontekst té caktuar;

Pérdor mjetet mé té zakonshme pér prezentimin e ndonjé
personi;

Njeh dhe pérdor trajtat e foljeve mé té zakonshme té grupit té
paré né kohén e tashme;

Njeh ndajfoljet dhe parafjalét mé té zakonshme dhe i pérdor né
fjali té thjeshta;

Pérdor njé formé mohuese té njé rréfimi té dhéneé.




Loro hanno una nuova casa.);
format e foljeve mé té shpeshta grupit té paré-are né

kohén e tashme déftore: guardare, studiare, parlare
(Francesca abita a Milano. Pietro ama cantare.).
Ndajfoljet- Avverbi

pér ményrén/di modo: bene, male

(Elena parla bene il francese.);

pér sasiné/di intensita: molto, poco

(Mi piace molto la musica italiana.).
Parafjalét-Preposizioni: in, a, di, con, per

(Ogni giorno vado in biblioteca per studiare.
Vado a Roma per le vacanze. Questo & lo zaino di
Roberto.).

Sintaksa-Sintassi

Fjalia/Proposizione

déftore: forma pohore dhe forma mohore (forma
affermativa e forma negativa)

(Giuseppe ama il calcio. Elena non ama il calcio.);
pyetése: proposizione interrogativa

(Chi & questo ragazzo? Come si chiama?).

¢) Pérmbaijtje pér diskutim:

Pérshéndetje né kulturén e vet dhe né Itali;

Paragqitja e sjellshme;

Monumente, specialitete dhe personalitete té njohura té
Italisé;

Emrat tipiké personalé té ltalisé;

Fjalé té njohura té pranishme né disa gjuhé
(internacionalizma).

Pérdor shprehje té pérshtatshme pér pérshéndetje dhe
paragqitje, né gjuhén italiane (me moshatarét dhe té rriturit);

Dallon/krahason akte té thjeshta komunikuese (paraqitje té
sjellshme dhe joformale) né Magedoni dhe né Itali;

Numéron monumente, specialitete dhe personalitete té njohura
té ltalisé;




e Numéron emrat e bashkémoshataréve té tij nga ltalia;

e Pérdor fjalé té pranishme né disa gjuhé (internacionalizma).

Shembuj té aktiviteteve:

(Njé pjesé e shembujve bashkojné mé shumé standarde vlerésimi nga pérmbajtja e njéjté gé mund té zbatohen né disa oré mésimore.
Shembujt e dhéné mund té shérbejné edhe si model pér krijimin e aktiviteteve té reja pér té njéjtat standarde ose té tjiera qé nuk jané pérfshiré

prej tyre.)

e Shqiptimiishkronjave té alfabetit italian. Nxénésit dégjojné kéngé me alfabetin italian, vézhgojné njé poster me shkronja dhe
ushtrojné shqiptimin e shkronjave.

e Ushtrime pér pérvetésimin e theksit, ritmit dhe intonacionit karakteristik pér gjuhén italiane. p.sh. Matteo é italiano. Matteo éshté
italian?

e Dégjimiiaudio incgizimi dhe pérséritja e shprehjes sé dégjuar.

e Shqiptimi i fjaléve. Mésuesi u shpérndan nxénésve fleta letre me fjalé té njohura, té cilat mund té pérsériten né varési nga numri i
nxénésve. (aereo, moda, telefono, caffé, taxi, Internet, ciao). Secili nxénés térhjek njé fleté letre, e shqipton fjalén dhe pjesa tjetér e
nxénésve dégjojné me kujdes dhe ngrené dorén e majté pér shqgiptimin e sakté dhe dorén e djathté pér shqiptimin e gabuar.

e Dégjimi, dallimi dhe shqiptimi i zérave. p.sh. nxénésit dégjojné fjalét dhe ngrené dorén kur dégjojné fjalén me zérin e kérkuar,
nxénésit dégjojné fjalét dhe i pérsérisin ato.

e Ushtrime pér dhénien e supozimeve, nxjerrjen e pérfundimeve né bazé té titujve, fotografiave, sinjaleve zanore.

e Plotésimiivendeve boshe né tekste, tabela dhe fjali me leksione mésimore dhe pérmbaijtje gramatikore adekuate. Shembull:Ciao, io
sono Alice. Siete americanl? Si, noi siamo americani.

e Renditja né dialog fjalité e dhéna né ményré té pérzier.

e Ciao Maria!. Nxénésit dégjojné njé dialog dhe plotésojné vendet boshe né fjali me shprehje gé nénkupton pérshéndetjet.

e Come ti chiami?. Nxénésit né dyshe i béjné pyetje njéri-tjetrit dhe u pérgjigjen pyetjeve té parashtruara. Nxénésit tjeré dégjojné, nése
éshté e nevojshme e pérmirésojné pérgjigjen si dhe strukturén e fjalisé.

e Didove sei?. Nxénésit dégjojné dy dialogé té shkurtér, shénojné né fletore kombésité qé dégjojné dhe mé pas i thoné.

e Kartévizita. Nxénésit krijojné kartévizita me té dhéna fiktive, mé pas né dyshe luajné role, béjné pyetje (Come ti chiami, Quanti anni
hai? Dove abiti?...) dhe u pérgjigjen atyre.

e Bingo. Nxénésit shkruajné né njé fleté letre pesé fjalé gé tregojné njé profesion. Mésuesi nxjerr nga kutia njé nga njé letrat té
pérgatitura paraprakisht me fjalé qé tregojné njé profesion, e tregon dhe lexon me zé té larté dhe nxénésit rrethojné ato fjalé gé
pérputhen me fjalét e dégjuara nga mésuesi. Fitues éshté nxénési gé ka rrethuar mé shumeé fjalé.

e [ domino dei verbi. Mésuesi u shpérndan nxénésve fleta letre avere nnu essere, né formén e lojés domino, né kéndin e djathté té ¢do
flete shkruhet péremri vetor dhe folja e ndryshuar né vetén e caktuar, ndérsa né anén e majté folja. Loja mund té jeté né cifte ose
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grupe.
Lojé me kube. Né njerén kube jané anétarét e familjes ndérsa né té tjetrén jané mbiemrat pronoré (tre mbiemra né njérén ané té
kubes pér té zgjedhur formén e rregullt, p.sh. mio, tuo, sua). Nxénésit hedhin kubet dhe pérpilojné fjali té tipit: Chi &€ questo? - E’ mio
fratello.

Porosi nga Italia (puné né dyshe): Njé nxénés merr njé porosi nga shoku i tij/saj nga Italia me informacion bazé pér té (emri, mosha,
shijet, familja). Shoku i tij/saj i klasés, i cili nuk e kupton tekstin, déshiron té dijé mé shumé pér shokun/shogen nga Italia. Nxénésit né
dyshe, luajné role, njéri nxénés i parashtron pyetje tjetrit (né gjuhén amtare) né ményré qé té marrin mé shumé informacion nga
porosia pér djalin/vajzén.

Il puzzle degli interessi. Prerje e fletéve dhe né secilén fleté né pjesén e pérparme ka njé fotografi me aktivitetet ndérsa né anén e
pasme éshté shkruar fjala e aktivitetit. Nxénésit sipas aktiviteteve béjné lojé me bashkim pjesésh té fjalive dhe mé pas e pérshkruajné
até.

Quiz coni verbi ausiliari. Nxénésve, né dyshe ose né grupe, marrin fletét e tekstit né té cilat duhet té fusin foljet essere dhe avere. Pér
¢cdo pérgjigje té sakté né tabelé shénohet njé piké. Dyshja ose grupi me mé shumeé piké éshté fituesi.

Giocare con i numeri. Nxénésit ndahen né grupe. Cdo grupi i shpérndahen letra me numra. Nxénésit duhet té shkruajné numrat me
fjalé. Secili grup shkon del né tabelé dhe shkruan pérgjigjet e sakta. Fitues éshté grupi qé i ka shkruar numrat e sakté.

La ruota della fortuna. Né fleté letre vizatohet njé rroté né formén e orés me njé shigjeté né té cilén jané shkruar numrat nga 1 deri
né 20. Nxénésit e kthejné shigjetén dhe né cilin numér ndalon shigjeta, nxénésit e shkruajné até numér né tabelé.

Pérpilimi i fjaléve té thjeshta nga shkronjat e dhéna né rend té pérzier. p.sh.ASAC- CASA ; RENTO -TRENO.

Klasifikimi i fjaléve. Nxénésit nénvizojné né tekst emrat gé mbarojné me -a dhe -o (duke béré dallimin mes gjinisé mashkullore dhe
femérore) dhe mé pas i renditin né tabela pérkatése.

Emértimi i nocioneve sipas paragqitjeve vizuale (karta flash, ilustrime, foto nga revista).

Telefon i shurdhér. Nxénésit vazhdojné fjaliné qé kané nisur dhe pasi e plotésojné e shkruajné né tabelé.

Paolo e... Paolo e un..  Paolo é un ragazzo... Paolo e un ragazzo italiano.

Fjalité né trajtén mohore. Nxénésit pérpilojné fjali té shkurtra né trajtén pohuese né copat e letrave e prera dhe i vendosin né njé kuti.
ME pas secili nxénés térhjek njé copé letre dhe thoté ose e shkruan né tabelé fjaliné né trajtén mohore.

Luan me role. Nxénésit, né dyshe, pérpilojné dialogje té shkurtéra né lidhje me té dhénat personale té njerézve me famé, pa
pérmendur emrin. Mé pas, i luajné me role. Té tjerét me vémendje dégjojné dhe géllojné se pér cilin person béhet fjalé. Fituesi éshté
¢cifti me mé shumé piké.

Dégjim/lexim me kuptim njé teksti té thjeshté dhe pérgjigje té pyetjeve té tipit: Chi? Che cosa? Quando? Come? Dove? Perche'? e
vérteté/e gabuar (vero/falso), pyetje té hapura ose pyetje me shumé zgjedhje (QCM)

Ciao, io mi chiamo Paola e ho dieci anni. La mia famiglia é grande, ho due fratelli, una sorella e un cane. Siamo italiani. Abitiamo a
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Roma con i nostri genitori e i nostri nonni. lo amo la musica e preferisco cantare le canzoni di Laura Pausini. | miei fratelli preferiscono
lo sport, loro giocano a calcio. Mia sorella preferisce giocare a pallacanestro.

e Shprehje gojore:
-Buongiorno, mi chiamo Lina, sono della Macedonia del Nord, ho 11 anni. Studio I'inglese e I'italiano.
-Ciao, mi chiamo Stella, abito a Skopje, ho 12 anni. Sono macedone.

e Ndérveprimi gojor:
-Ciao, io mi chiamo Maria, e tu?- lo sono Sara. -Piacere.

-Quanti anni hai? - Ho 11 anni.
-Dove abiti? - Abito a Milano, in Italia.
-Di che nazionalita sei? - Sono italiano, a.
-Qual é il tuo numero di telefono? - Il mio numero di telefono é .........
e Shprehje me shkrim. Nxénésit shkruajné fjali té thjeshta dhe té shkurtra né té cilat prezantohen.

e | pavarur ose né grup béjné njé poster me foto, sipas njé teme té dhéng, p.sh./talia é il paese di.... (monumente historike, specialitete,
njeréz té famshém,...)

e Kuiz duke pérdorur vegla digjitale.

e Detyré projektuese - Pema familjare nga fotografité. Nxénésit béjné njé pemé familjare né fleta té formatit A4 pér familjen e tyre dhe
ua prezantojné shokéve té klasés.

e Detyré projektuese - Krijimi i almanakut té nxénésve - Cdo nxénés pérgatit njé fleté né shtépi (me foton e tij) dhe njé tekst té shkurtér
né té cilin prezantohet (emri, mosha, adresa, familja, shijet, personi i preferuar...). Né klasé i bashkojné punimet e té gjithé nxénésve
né njé almanak. Sé bashku sajojné titullin e fages.

Tema: DREJTPERDREJT ME MJEDISIN - SHKOLLA
Numri i pérgjithshém i oréve: 24

Rezultatet nga mésimi:
Nxénési do té jeté né gjendje té:

1. kupton dhe jep udhézime gjaté aktiviteteve té pérditshme té nxénésve;

2. té kuptojé né ményré globale, té pérshkruar klasén né detaje népérmjet shprehjeve té shkurtra té dégjuara dhe té shkruara;
3. pyet/pérgjigjet sa éshté ora;

4. né ményré té thjeshté pérshkruan klasén, mjetet shkollore dhe aktivitetet.
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Pérmbajtjet (dhe nocionet):

Standardet e vlerésimit:

a) Aktet e té folurit:

e Dhénia e udhézime té thjeshta shokéve té klasés gjaté
aktiviteteve té pérditshme té nxénésve;

e Pérshkrimii klasés, mjeteve shkollore dhe aktiviteteve
shkollore;

e Shprehja e afiniteteve pér |éndét mésimore;

e Shprehja e orés né ményré formale.

Kupton dhe reagon udhézimeve té thjeshta té mésuesit;
Transmeton udhézime té thjeshta nga mésuesi te shokét e klasés
né gjuhén e amtare;

U jep udhézime té thjeshta verbale shokéve té klasés gjaté
aktiviteteve té pérditshme

Shpreh me fjali té thjeshta afinitetet e tij pér Iéndét mésimore;
Flet né ményré té thjeshté pér mjetet e tij shkollore dhe Iéndét
meésimore;

Pérshkruan gojarisht, né ményrén e thjeshté, aktivitetet e klasés
dhe té shkollés;

Pyet dhe tregon sa éshté ora

Prezanton né gjuhén italiane orarin e paraleles sé tij

Shkruan fjali té shkurtra dhe té thjeshta qé pérshkruajné klasén,
mjetet shkollore dhe aktivitetet shkollore.

b) Leksione mésimore:
e Shkolla, klasa, mjete shkollore

(la scuola, la classe, la lavagna, la sedia, il banco, il
cestino, il gesso, I’astuccio, lo zaino, il righello, il libro, la
gomma, il quaderno, la matita);

e Léndét mésimore

(la matematica, le scienze,la geografia, I'informatica, la
chimica, la fisica, I'italiano, il francese, Iinglese, la storia, il
disegno, I'educazione fisica, la musica),

e Orariioréve (I'orario delle lezioni);
e Ditét e javés

(lunedi, martedi, mercoledi, giovedi, venerdi, sabato,
domenica);

Njeh fjalét dhe shprehjet gé lidhen me shkollén;

Kupton fjalét dhe shprehjet gé lidhen me shkollén;

Numéron deri 60;

Numeéron |éndét mésimore, mjetet né klasé dhe pajisjet
shkollore;

Numeéron ditét e javés dhe pjesét e dités;

Kupton termat gé tregojné ngjyrat kryesore;

Eméron ngjyrat kryesore;

Pérdor terma dhe shprehje, me fjali té thjeshta, gé lidhen me
shkollén;

Pérdor fjalé dhe shprehje té pérshtatshme pér té treguar orén.
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Pjesét e dités

(il mattino, il mezzogiorno, il pomeriggio, la sera, la notte,
la mezzanotte);

Ngjyrat

(bianco, nero, rosso, verde, azzurro, blu, giallo, marrone);
Numrat

kryesor(cardinali) : 1-60;

Shprehje pér té treguar orén (Che ore sono/ Che ora é? -
Sonole..../El'unae.....).

c) Pérmbaijtjet gramatikore:

o O e

Fonetika

Ritmi, intonacioni dhe theksi /ritmo, intonazione e
accento.

Morfologjia

Nyja, gjinia dhe numri - Articolo, genere e numero.
Mbiemri, gjinia dhe numri -Aggettivi, genere e numero
pronor-possessivi

(Vado a mangiare una pizza con il mio collega Fabio e con
la sua ragazza Jessica.);

pérshkruese/qualificativi : bello/a, grande/i),
bianco/bianca

(Elena e una ragazza bella e simpatica, ha i capelli castani
e gli occhi verdi.);

déftore/dimostrativi: questo/i, questa/e

(Questa macchina & molto bella. Questo motorino & molto
bello. Questi libri sono costosi. Queste ragazze sono

Shkruan drejt fjalét dhe shprehjet e sapopérvetésuara;

Pér t'u kuptuar shprehet me shqiptim mjaft té sakté;

Dallon pérdorimin e nyjés sé shquar dhe té pashquar;

Pérdor mbiemrat pronoré dhe pérshkrues né njé kontekst té
caktuar;

Dallon trajtat e gjinisé mashkullore dhe femérore té emrave dhe
mbiemrave té sapopérvetésuar;

Pérdor péremrat e duhur vetoré né njé kontekst té caktuar;
Pérdor mbiemrat dhe péremrat e pérshtatshém déftoré né
kontekstin e dhéné;

Njeh dhe pérdor trajtat e foljeve shpesh té pérdorura né

kohén e tashme;

Njeh dhe pérdor né ményrén urdhérore trajtat e foljeve shpesh
té pérdorura pér té shpjeguar udhézimet né kontekstin shkollor;
Njeh ndajfoljet, parafjalét dhe lidhézat e sapopérvetésuara dhe i
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italiane).

Péremrat-Pronomi

vetoré, gjinia dhe numri- personali, genere e numero;
(lo mi chiamo Nicola. Noi siamo italiani. Loro vanno a
scuola. Lei & inglese.);

déftore/dimostrativi: questo/i, questa/e

(Questa e la casa di Maria. Questo € Ernesto. Questi sono i
miei amici francesi.).

numéroret -Numeri

numrat kryesor /cardinali go 60

(Gianni compie ventidue anni.).

Ndajfoljet- Avverbio

pér kohén - di tempo: oggi, adesso, sempre

(Oggi vado da Francesco. Ascolto sempre la musica
italiana.);

pér vendin-di luogo: vicino, lontano

(Abito vicino a Marco.).

Parafjalét - Preposizioni: in, a, di, da, con, su, per

(Vado in Italia. Questo pomeriggio ho un appuntamento
con un’amica.).

Lidhézat - Congiunzioni: e, ma, o, anche

(Paolo e Marta partono per Parigi. Inviti anche Elena?).
Folja, koha dhe ményra - Verbo, tempo e modo

le tre coniugazioni dei verbi regolari indicativo presente:-
are, -ere, -ire

(Francesca abita a Milano. Pietro scrive una lettera a
Francesca. Paolo segue il corso di francese);

indicativo presente dei verbi in —ire : preferire, finire,
capire che prendono —isc

(Elena preferisce restare a casa. Luca capisce il
giapponese.);

indicativo presente di chiamarsi (io, tu, lui/lei);

(lo mi chiamo Alessio. Lei si chiama Mariangela. E tu come

pérdor né fjali té thjeshta.
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ti chiami?);
- ményra urdhérore (veta e dyté, njejés dhe shumés)
(Aprite i libri! Ascoltate attentamente!).

e Fjalia - Proposizione

- déftore: trajta pohore dhe trajta mohuese ( forma
affermativa e forma negativa);

- pyetése (interrogativa)
(Chi telefona a quest’ora? Che cosa leggi? Come ti chiami?
Dove abiti? Con chi esci stasera?);

- fjalia urdhérore (imperativa)

(Chiudi la porta!).
¢) Pérmbaijtje pér diskutim:
e Mijedisi shkollor né Itali/Magedoni e Identifikon dhe tregon pér ngjashmérité dhe dallimet ndérmjet
(shkolla, léndét mésimore, orari, ...). mjedisit shkollor né Magedoni dhe né Itali.

Shembuj té aktiviteteve:

e Ushtrime pér pérvetésimin e theksit, ritmit dhe intonacionit karakteristik pér gjuhén italiane. p.sh. duke pérséritur shprehjet té
shkurtra sipas njé modeli té dégjuar.

e Stuhi mendimesh. Mésuesi shkruan né tabelé fjalén Scuola. Nxénésit thoné fjali gé e lidhin me fjalén e shkruar dhe mésuesi i shkruan
né tabelé.
e Udhézimet né klasé. Mésuesi u shpérndan nxénésve fleté me figura qé tregojné veprime té caktuara né klasé, p.sh. hyrja, ulja, leximi,

shkrimi, ngritja e dorés etj. Nxénésit shkruajné veprimin e treguar né gjuhén e tyre amtare, nén figurén pérkatése. Mé pas mésuesi bén
me gjeste i tregon veprimet e ilustruara duke i théné né italisht, mé pas i shkruan né tabelé dhe nxénésit i pérshkruajné deri te
ekuivalenti tyre né gjuhén amtare, poshté figurave.

e Latombola delle attivita - Secili nxénés térhjek njé copé letre me foto/fotografi gé i pasqyrojné mjetet shkollore. E tregon letrén para
té gjithé nxénésve dhe e thoté fjalén me zé né italisht.

e Cruciverba. Nxénésit né dyshe zgjidhin njé fjalékryq, duke pérdorur fjalét e sakta pér té treguar ditét e javés.

e Numérimi deri né 60. Nxénésit thoné me radhé numrat nga 1 deri né 60 ndérsa té tjerét i kushtojné vémendje gé té diné pér té

vazhduar kur t'u vijé radha.
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Che ore sono? Mésuesi tregon orén né njé oré kartoni, thoté orén né italisht, pérsérisin nxénésit. Né njé moment mésuesi shkruan né
tabelé pyetjen Che ore sono? dhe njé shembull se si duhet pérgjigjur: Sono le undici. Mé pas mésuesi vazhdon té tregojé orén né njé
oré nga kartoni dhe nxénésit e thoné sa éshté ora.

Lojé kujtese. Nxénésit marrin fleta me nocione né gjuhén amtare dhe né italisht, té cilat tregojné Iéndét mésimore. Ata gjejné ciftet
fjalésh ekuivalente né té dyja gjuhét.

Trova l'intruso. Nxénésit ndajné fjalén nga grupi fjalésh té cilit nuk i pérket. Pér shembull chimica, matematica, penna.

Renditja e foljeve té rregullta té dégjuara né tabela sipas konjugimit pérkatés -are/ -ere/-ire.

Diktim. Shkrimi i fjalive té thjeshta/tekst té shkurtér me diktim.

Plotésimi i vendeve boshe né tabela me fjali té leksioneve mésimore dhe pérmbajtjeve té pérshtatshme gramatikore. p.sh. Gjeni nyjen.
Mésuesi jep shembuj duke plotésuar vendet boshe té tipit: Questo é ____ libro. Questo é___libro di Marco.

Crucipuzzle - Tetékéndésh. Nxénésit gjejné dhe rrethojné fjalét pér ditét e javés.

Orari i paraleles time. Nxénésit ndahen né pesé grupe. Cdo grup duhet té paragesé né italisht orarin e paraleles sé vet, té pérpiluar né
gjuhén amtare, pér njé dité té caktuar té javés. Nxénésit krahasojné orarin e klasés sé tyre me orarin e njé klase italiane (p.sh.
ngjashmérité dhe ndryshimet ndérmjet Iéndéve, orari i fillimit dhe kohézgjatja e oréve mésimore dhe pushimeve).

Ushtrime interaktive né internet me leksione mésimore dhe pérmbajtje gramatikore.

Lojé pantomime. Njéri nxénés bén pantomimén e njé veprimi (Scrivo, leggo..) ndérsa nxénési tjetér e shkruan italisht até né tabelé.
Abbinate le materie scolastiche- Nxénésit lidhin figurat gé pérfagésojné Iéndét mésimore me fjalét gé i thoné.

Teknika e diagramit té Venit. Nxénésit, té ndaré né grupe, futin né diagramin e Venit karakteristikat e shkollave né Itali dhe Magedoni.
Né prerjen térthore, ata shkruajné karakteristikat e pérbashkéta.

Dégjim/lexim me kuptim té tekstit té thjeshté dhe pérgjigjet né pyetjet si: Chi? Di chi? Che chosa? Quando? Come? Dove? Di dove?
Perche'? e sakté/e gabuar (vero/falso), pyetjet e hapura ose pyetjet me zgjedhje té shuméfishta (QCM).

A: Ciao Lorenzo! Sei libero questo sabato?

B: Ciao Gianna! Quando? Di pomeriggio ho un appuntamento con un’amica.

A: Vado a mangiare una pizza con il mio collega Fabio e con la sua ragazza Jessica.

B: Dove e a che ora?

A: In un ristorante in centro. Si chiama Mamma Rosa. Va bene alle 8?

B: Si, va bene, alle 8 sono libero.

A: Perfetto!

B: Ok. A sabato!

Shprehje gojore: - Nel mio zaino c’e/ci sono... Secili nxénés tregon/emérton paisjet e tij shkollore.
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- Le mie materie preferite sono ...

e Ndérveprimi gojor:

A: Che cosa & questo? - B : E una penna.
A: Di che colore & la penna? — B : E nera.
A: Di chi & questa penna? — B : Di Marta.
A: Che giorno & oggi? - B: Oggi e lunedi

A: Che ora &?/Che ore sono? - B :Sono le undici. E mezzogiorno.

A: Quali materie segui il martedi? - B :La matematica, I'italiano e le scienze

e Shprehje me shkrim. Té ndaré né grupe té vogla, brenda njé afati té caktuar kohor nxénésit garojné pér té pérpiluar sa mé shumé fjali

té thjeshta pér temén Shkolla.

e Shkrimi i tekstit té shkurtér e té thjeshté sipas figurave té dhéna, informacioneve auditive ose vizuale ose udhézime nga mésuesi me

foljet né kohén e tashme (Presente Indicativo). NMp. Anna abita a Milano. Lei scrive i compiti. Alle 15 mangia un panino. Lei preferisce

ascoltare la musica.

e Detyré projektuese - Shkolla ime dhe shkolla e shokut tim nga Italia. Kérkimi né internet dhe mbledhja e fotove dhe informacioneve

pér shkollat e té dyja vendeve (ndértesa e shkollés, klasa, orari, pushimi, salla sportive, mensa e shkollés, etj.) dhe krijimi i njé posteri

gé do té shfaget né klasé ose pérmes njé prezantimi online..

Tema: KOHA E LIRE
Numri i pérgjithshém i oréve: 15

Rezultatet nga mésimi:

Nxénési do té jeté né gjendje té:

1. kuptoj théniet e shkurtra té thjeshta e té dégjuara dhe/ose té shkruara gé pérshkruajné aktivitetet nga koha e lirg;

2. shpreh prirje pér aktivitete né kohén e liré;

3. té pérshkruaj me gojé dhe me shkrim, me thénie té shkurtra dhe fjali té thjeshta, aktivitetet nga koha tij e liré.

Pérmbajtjet (dhe nocionet):

Standardet e vlerésimit:

a) Aktet e té folurit:
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e Pérshkrimi i aktiviteteve té lira nga koha e vet;

e Shkémbimi i informacionit rreth aktiviteteve té liré nga
koha e vet;
e Shprehja e afinitetit pér aktivitetet e kohés sé liré.

Kupton pyetjet e thjeshta né lidhje me aktivitetet nga koha vet e
lirg;

U pérgjigjet me fjali té thjeshta pyetjeve pér aktivitetet nga koha
vet e lirg;

Shpreh, me fjali té thjeshta, afinitetet e tij pér aktivitetet e kohés
sé liré;

Pérshkruan me fjali té shkurtra e té thjeshta aktivitetet e veta té
kohés sé liré.

c) Leksione mésimore:
e Fjalé dhe shprehje né lidhje me aktivitetet né kohén e liré

(Fare una gita, fare una passeggiata, praticare uno sport,
andare al cinema, leggere, ascoltare la musica, navigare
in internet);

e Fjalé dhe shprehje né lidhje me vendet e vizituara (il
cinema, la piscina, la palestra, il centro commerciale).

Numéron termat gé tregojné aktivitete nga koha e lirg;

Kupton fjalét dhe shprehjet gé lidhen me aktivitetet e kohés sé
lire;

Shpjegon, né gjuhén amtare ose italiane, fjalét dhe shprehjet né
lidhje me aktivitetet nga koha e liré¢;

Kupton dhe emérton termat gé tregojné vendet ku realizohen
aktivitetet nga koha e liré;

Pérdor terma dhe shprehje, né fjali, gé lidhen me kohén e liré.

c) Pérmbaijtjet gramatikore:

e Fonetika

- Ritmi, intonacioni dhe theksi /ritmo, intonazione e
accento.

e Morfologjia

O Nyja, gjinia dhe numri.

O Mbiemrat, gjinia dhe numri - Aggettivi, genere e numero
- accordo sostantivi aggettivi

(Ho molti amici stranieri. Abbiamo molte borse colorate.
Francesca ha molte amiche macedoni.).

Shkruan drejt fjalét dhe shprehjet e sapopérvetésuara;
Shprehet me shqiptim mjaft té sakté pér t'u kuptuar;

Dallon trajtat e gjinisé mashkullore dhe femérore té emrave dhe
mbiemrave té sapopérvetésuara;

Pérdor trajtat e pérshtatshme té gjinisé mashkullore dhe
femérore pér emrat dhe mbiemrat e sapopérvetésuar;

Né kontekst té dhéné pérdor trajtat e duhura té péremrave
pyetés;

Njeh dhe pérdor trajtat e pérshtatshme té foljeve mé té shpeshta
té parregullta dhe modale né kohén e tashme;

Njeh ndajfoljet, parafjalét dhe lidhézat mé té shpeshta dhe i
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Péremrat-Pronomi
pyetése/interrogativi : chi, che cosa

(Chi desidera mangiare un gelato? Che cosa vuoi
comprare a Marco per il suo compleanno?).

Ndajfoljet-Avverbi

pyetése/interrogativi : dove, quando, come, perché,
guanto

(Quando torni dalla scuola? Come ti chiami?).
Parafjalét - Preposizioni : in, a, di, da, con, su, per
(Vado da Mario. Torno tardi a casa.).

Lidhézat - Congiunzioni: e, ma, o, anche

(Cosa preferisci, la pizza o la pasta? Adoro la pizza ma
anche la pasta).

Folja, koha dhe ményra / Verbo, tempo e modo

indicativo presente dei verbi irregolari: andare, venire,
fare, uscire

(Stasera vado al cinema. Vieni anche tu con me? Cosa fai
domani sera? Esci con gli amici?);

indicativo presente dei verbi modali: potere, dovere,
volere

(Vuoi venire con noi alla festa di compleanno di
Francesca? Mi dispiace, non posso venire, devo studiare.).

Sintaksa - Sintassi

fjali déftore: trajta pohore dhe trajta mohore /forma
affermativa e forma negativa

(Lei preferisce ascoltare la musica. Luigi non parla

pérdor né fjali té thjeshta.
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italiano.);
- fjali pyetése /frase interrogativa

(Che cos'e questo? Chi telefona a quest’ora? Che cosa

leggi?).
¢) Pérmbaijtje pér diskutim:
kultura e tyre dhe té rinjve nga Italia. aktivitetet nga koha e liré té té rinjve nga kultura e tyre dhe té

rinjve nga ltalia.

Shembuj té aktiviteteve:

(Njé pjesé e shembujve bashkojné disa standarde vierésimi té sé njéjtés pérmbajtje gé mund té realizohen né disa oré mésimore. Shembujt e
dhéné mund té shérbejné edhe si model pér krijimin e aktiviteteve té reja pér té njéjtat standarde ose pér té tjerat qé nuk jané pérfshiré prej
tyre.)

e Stuhi mendimesh. Nxénésit thoné fjalé té njohura gé lidhen me temén Koha e liré. Mésuesi i shkruan né tabelé.

e Arritja te kuptimi. Mésuesi tregon figura/vizatime, né tabelg, nga fjalé e shprehje gé lidhen me kohén e liré dhe i thoté né italisht. Té
njéjtén gjé e pérsérit edhe njé herg, por kété heré u kérkon nga disa nxénés té pérsérisin fjalét dhe shprehjet. Mé pas ato shprehje ai i
shkruan né tabelé prané figurave/vizatimeve pérkatése. Mandej nxénésit i pérshkruajné ato né fletoret e tyre.

e Interesat e mia. Mésuesi ngjet né tabelé figura/vizatime gé lidhen me kohén e liré dhe thoté A me piace oscoltar la musica e a te?
Nxénésit me radhé thoné nga njé fjali me fjalét/figurat e dhéna. Nése ndonjéri nga nxénésit nuk mund ta pérpilojé gjithé fjaliné né
italisht, ai shprehjen e thoté né gjuhén e tij amtare dhe shokét e klasés e ndihmojné dhe e pércjellin né italisht.

e Teknika Bingo - Aktivitete té kohés sé liré. Mésuesi pérpilon fjalé gé tregojné veprimtari né kohén e liré dhe i vendos né njé kuti.
Nxénésit né fleté letre shkruajné gjithsej pesé aktivitete gé i béjné né kohén e liré. Mésuesi nxjerr nga njé copé letér, tregon dhe e
lexon me z&, nxénésit né fletén e tyre rrethojné veprimtariné e pérmendur. Né fund, ai qé rrethon té gjitha aktivitetet éshté fitues dhe
fiton bingo.

e Completare un dialogo. Nxénésit, pasi dégjojné tekstin, plotésojné vendet boshe né njé dialog té shkurtér e té thjeshté me fjalé dhe
shprehje qé tregojné veprimtari né kohén e liré.
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® Kuiz. Gjaté orés sé mésimit, nxénésit (individualé ose né dyshe) kycen me linkun e ofruar nga mésuesi, né té cilén ka ushtrim me
figura gé tregojné aktivitete né kohén e liré dhe pérgjigje té ofruara. Sipas figurés sé dhéné nxénésit duhet té zgjedhin pérgjigjen e
sakté.

Parole contenute nel sacco. Nxénésit ndahen né dyshe. Cdo dyshe térhjek njé copé letre me njé nga fjalét pyetése: Chi, Che cosa,
Come, Dove, Quando, Quanto/a/i/e. Me fjalén pyetése té nxjerré, njéri nxénés nga dyshja i bén pyetje nxénésit tjetér gé duhet t'i
pérgjigjet pyetjes. (P.sh. ai nxjerr fjalén pyetése cosa dhe bén pyetjen Cosa fai il pomeriggio?)

Riordina le frasi. Nxénésit shkruajné fjalité e dhéna sipas rendit logjik.

® Puna me minuté. Cdo nxénés né njé copé letér pérgjigjet pyetjeve té parashtruara nga meésuesi, si p.sh.: Che cosa preferisci fare dopo
la scuola? Nxénésit shkruajné nga njé aktivitet gé zakonisht e béjné pas shkollés. Secili nxénés lexon veprimtariné e shkruar ndérsa
mésuesi e shkruan né tabelé.

e Teknika DDM (di, dua té di, kam mésuar). Né kolonén e paré té tabelés, nxénésit pérshkruajné fjalé dhe shprehje gé lidhen me kohén
e liré, nga njé tekst i dhénég, té cilin tashmé e kané té njohur. Né kolonén e dyté shkruajné fjalét dhe shprehjet nga teksti gé nuk e kané
té njohur. Pas aktivitetit Arritja e kuptimit té fjaléve dhe shprehjeve nga kolona e dyté, nxénésit nga kolona e dyté né kolonén e treté
pérshkruajné fjalét e mésuara.

* Né njé tekst té shkurtér, né dyshe, nxénésit gjejné dhe nénvizojné format e foljeve modale, mé pas nxénésit pérpilojné dy fjali me
format e nénvizuara té foljeve modale dhe i lexojné para shokéve té klasés.

Completa le domande con gli interrogativi. Nxénésit plotésojné vendet boshe nga fjalité e dhéna me fjalét mé té shpeshta pyetése:
come, dove, di dove, quanti, quando, perche’, qual é.

Lojé X-O (pér pérséritjen e njohurive té marra). Jané renditur 9 karrige (né tre rreshta nga tre karrige), né té cilat ka karta me pyetje té
kthyera pérmbys. Nxénésit ndahen né dy grupe me nga pesé nxénés. | pari i grupit zgjedh njé karrige, lexon pyetjen. Nése pérgjigjet
sakté, ulet né karrige, nése nuk pérgjigjet, vazhdon grupi tjetér. Fituesi éshté grupi qé formon vijén e paré.

La ruota della fortuna. Né njé fleté letre, éshté vizatuar njé rroté né formén e njé ore me akrep né té cilén jané shkruar aktivitetet e
kohés sé liré. Secili nga nxénésit e sjell shigjetén dhe aktiviteti gé do té bjeré duhet té thoté nése duan apo jo ta béjné duke pérdorur
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foljen modale volere. Pér shembull: Voglio/ non voglio andare in bicicletta, voglio/ non voglio andare al cinema.

* Nxénésit né dyshe nga mésuesi marrin fleté me fjaliné né trajtén déftore. Njé nxénés i ¢iftit lexon fjaliné dhe tjetri bén pyetjen
pérkatése, duke pérdorur njé nga fjalét pyetése:Dove, Quando, Quanto, Come, Perché. Che cosa, Chi(Con chi), ... P.sh. - Questo
pomeriggio vado in palestra.

Dégjim/lexim me kuptim té njé teksti té thjeshté dhe pérgjigje pyetjeve té llojit: Chi? Che cosa? Quando? Come? Dove? Perche’? e
sakté/jo e sakté (vero/falso), pyetje té hapura ose me zgjedhje té shuméfishta (QCM).

Come passi il tuo fine settimana? Quindi, sabato quando sono con i miei amici, andiamo in bicicletta, facciamo lo sport, giochiamo a
calcio. Il pomeriggio con la mia famiglia andiamo al centro commerciale dove facciamo la spesa, guardiamo un film al cinema,
andiamo al ristorante. Domenica facciamo una passeggiata in montagna. E quando sono a casa, mi piace leggere libri, guardare la TV,
giocare ai videogiochi, ascoltare musica, ecc.

* Shprehje gojore. Nxénésit, njé nga njé, flasin pér afinitetet e tyre né lidhje me aktivitetet e kohés sé liré. Té tjerét dégjojné me
vémendje dhe ngrené dorén dhe thoné Anch'io, sa heré gé e ndajné afinitetin e njéjtén me shokét e klasés.
¢ Ndérveprimi gojor - Shkémbimi i informacionit pér kohén e liré. Njé nxénés pyet njé shok klase se ¢faré po bén né fundjavé ose pas

shkollés dhe tjetri i pérgjigjet.

A: Che cosa fai il fine settimana?

B: lo gioco a calcio o vado al cinema. E tu, che cosa fai?

A: lo gioco a videogiochi e vado al centro commerciale con i miei amici.

A: Che cosa preferisci fare dopo la scuola?

B: lo preferisco ascoltare la musica. / lo preferisco guardare la tv. / lo preferisco leggere i libri.

Shprehje me shkrim. Nxénésit pérshkruajné aktivitetet e tyre té kohés sé liré me fjali té shkurtra e té thjeshta.
Detyré projektuese Fototregim. Nxénésit, né grupe, béjné njé poster me figura dhe me fjali té shkurtra té thjeshta i ilustrojné
aktivitetet
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INKLUZIVITETI, BARAZIA/NDJESHMERIA GJINORE, NDERKULTURA DHE INTEGRIMI MES LENDEVE

Mésuesi siguron inkluzivitet duke pérfshiré té gjithé nxénésit né té gjitha aktivitetet gjaté orés sé mésimit. Ai i mundéson secilit fémijé té
angazhohet né ményré njohése dhe emocionale pérmes pérdorimit té qasjeve té pérshtatshme (individualizimi, diferencimi, puna né grup,
mbéshtetja e shokéve né klasé). Gjaté punés me nxénés me aftési té kufizuara, aplikon njé plan arsimor individual (me rezultate té pérshtatura té té
mésuarit dhe standarde vlerésimi) dhe, kur éshté e mundur, pérdor mbéshtetje shtesé nga persona té tjeré (asistenté personal dhe arsimor,
ndérmjetésues arsimor, tutoré vullnetaré dhe profesionisté nga shkollat e gendrave resurse). Rregullisht mbikqyr té gjithé nxénésit, vecanérisht ata
nga grupet e cenueshme, né ményré gé té jeté né gjendje té identifikojé véshtirésité e té mésuarit né kohén e duhur, pér t'i inkurajuar dhe mbéshtetur
ata né arritjen e rezultateve nga té mésuarit.

Gjaté realizimit té aktiviteteve mésuesi trajton njésoj si djemté ashtu edhe vajzat, duke u kujdesur qé té€ mos u caktojé role té stereotipike gjinore.
Kur formon grupe pune, ai pérpiget té sigurojé ekuilibrin gjinor. Kur pézgjedh materiale shtesé né mésimdhénie, pérdor ilustrime dhe shembuj qé
jané gjinor dhe té ndjeshém nga piképamja etnike/kulturore dhe e inkurajoné baraziné gjinore, domethéné promovimin e ndérkulturalizmit.

Kur do gé éshté e mundur, mésuesi pérdor integrimin e temave/pérmbajtjeve/koncepteve né planifikimin dhe zbatimin e mésimdhénies.
Integrimi u mundéson nxénésve té pérfshijné kéndvéshtrimet e [éndéve té tjera né até gé meésojné né kété |éndé dhe té lidhin njohurité nga fusha té
ndryshme né njé térési.

VLERESIMI | TE ARRITURAVE TE NXENESVE

Vlerésimi i arritjeve té nxénésve béhet né bazé té standardeve té dhéna té vlerésimit, me theks pozitiv né pérparimin e arritur té nxénésve né
pérvetésimin e gjuhés dhe asesi té theksohen mangésité né ményré negative . Megenése né klasén e gjashté né |éndén e gjuhés italiane nxénésit
zotérojné katér aftésité gjuhésore: té dégjuarit me té kuptuarit, té lexuarit fillestar me té kuptuarit, té folurit (ndérveprim né té folur dhe prodhim)
dhe té shkruarit fillestar (prodhimi me shkrim), mésuesi i mbikéqyr dhe i vleréson ato:

e pérgjigiet me gojé pyetjeve té parashtruara nga mésuesi ose shokét e klasés dhe pjesémarrje né dialogje té shkurtra duke pérdorur fjalorin
e pérvetésuar;

e shprehja gojore né ményrén mjaft té sakté pér t'u kuptuar;

e reagim verbal dhe joverbal pas dégjimit té njé thénie;

e té kuptuarit e thénieve té shkurtra té dégjuara dhe/ose té shkruara dhe dialogéve té shkurtér, poezive té shkurtra, kéngéve té thjeshta;
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e shkrimi i sakté i fjaléve, fjalive té shkurtra dhe dialogéve té shkurtér, si dhe shkrimi sipas modelit tingullor — diktimit;
e shkrimi i fjalive dhe teksteve té shkurtra dhe té thjeshta pér temat e dhéna;

e pérgjigjet e kuizeve (teste té shkurtra) gé jané pjesé e té mésuarit;

e Krijimi individual dhe né grup i detyrave projektuese (postera, ilustrime, ...);

e detyre shtépie.

Pas pérfundimit té mésuarit té ¢do fushe, nxénésit marrin njé vlerésim pérmbledhés né formén e pérshkruar né arritjen standardeve té vlerésimit.
Vlerésimi pérmbledhés pérdoret né periudha té caktuara té vitit shkollor dhe lidhet me periudha té caktuara, pérfundimin e njé fushe té veganté,
tremujorin, gjysmévjetorin dhe njé noté numerike né fund té vitit shkollor.

Fillimi i zbatimit té programit mésimor | Viti 2023/2024
Institucioni/pérfaqésuesi i programit Byroja e Zhvillimit té Arsimit

nr. _08-3170/10

Né pélqim me nenin 30, paragrafi 3 nga 15.3.2023

Ligji pér arsim fillor (“Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Magedonisé sé Veriut”
nr. 161/19 dhe 229/20) ministri i Doc.Dr. Jeton Shaqiri
Arsimit dhe Shkencés e miratoi kété
program mésimor nga lénda e Gjuhés
italiane pér klasén VI.

Ministér i Arsimit dhe Shkencés
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